
Base:Nome:

Quando Estevão ficou de pé, seu rosto parecia: 

Quantos homens foram escolhidos para serem 
diáconos?

Qual idioma Estevão falava?

Os governantes disseram que Estevão estava 
pregando contra os costumes de:

Qual desses textos foi lido na seção Extras?

Qual a estação descrita na seção "Com outros 
olhos" do autor Martinho Lutero? 

O Senhor usa muitos "Estêvãos" para sensibilizar:

A morte de Estêvão foi a maior prova de que 
Deus pode...complete

Depois da morte de Estevão, Saulo foi eleito:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

b) Rico

b) Confiante

b) 12

b) Moisés

b) Apocalipse 14:13

b) Outono

b) ‘‘Saulos’’

b) Salvar qualquer pessoa

b) Líder do Sinédrio

d) Bondoso e cheio de poder

d) De anjo

d) 6

d) Caifás

d) Apocalipse 14:15

d) Primavera

d) ‘‘Sacerdotes’’

d) Acreditar na humanidade

d) Discípulo de Cristo

a) Justo

a) Ansioso

a) 7

a) Grego

a) Apocalipse 14:12

a) Verão

a) ‘‘Paulos’’

a) Membro do Sinédrio

c) Cheio de graça

c) Alegre

c) 8

c) Elias

c) Apocalipse 14:14

c) Inverno

c) ‘‘Governantes’’

c) Transformar as situações

c) Autoridade Romana

a) Espantar perseguidores

b) Latim

c) Aramaico

d) Hebraico

A Palavra de Deus descreve Estevão como:

a) Jesus

Lição 6- 1º Trimestre

O primeiro mártir cristão
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